
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flavio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
1° Vice Presidente

Maria Ilma de Andrade Silva
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Fundo Municipal de Previdência.........................................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................06

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 763/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 746/2022, de 05 de outubro de 2022, publicada no DOE nº184 de 05/10/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 05/10/2022. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE OUTUBRO DE 2022.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/jbl/ebmp

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 005/2022

O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal torna pública para conhecimento dos interessados, que está procedendo ao Chamamento Público nº 
005/2022, Processo Administrativo nº 20.087/2022, dos dias 11/11/2022 a 11/11/2023, das 10:00 às 17:00, para o CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS OU PROFISSIONAIS 
EM SUAS MANIFESTAÇÕES E LINGUAGENS PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO, conforme Termo de Referência, na Travessa Assumpção, nº 69, Centro, Barra do Piraí, sala 
da Administração. O edital e seus anexos estarão disponíveis no site da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí https://www.barradopirai.rj.gov.br/portal. Maiores infor-
mações pelos telefones (24)2442-5372 ou pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de diversos 
programas, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 23729/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 034/ 2022, Registro de 
Preço do tipo do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 25 de outubro de 2022, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações 
pelo tel.: (24) 2442-5372.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2022

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a licitação referente à PROVÁVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPORTE DE AGREGADO SIDERÚRGICO 
(ESCÓRIA), Processo Administrativo nº 8.158/2021, na modalidade Pregão Presencial, para Registro de Preços, nº 012/2022, do tipo menor preço por global que será 
realizada no dia 26 de outubro de 2022, às 10:00 horas. Maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372 ou pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 011/2022 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a realização da licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 011/2022, referente CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 02(DUAS) RÉPLICAS DE CHARRETE ELÉTRICA, CENOGRÁFICA, conforme especiicações contidas no Termo de Referência 
(Anexo I), Processo Administrativo nº 22962/2022, sob regime de empreitada por preço global, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, a ser á realizada no dia 27 de outubro 
de 2022 às 10hs. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br ou pelo telefone (24) 2442-5372.

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à AQUISIÇÃO DO INSUMO MÉDICOS, OBJETIVANDO ATENDER AO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 24080/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 035/ 2022, do tipo do 
tipo menor preço por item, que será realizada no dia 24 de outubro de 2022, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 
2442-5372.



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2020. 

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a Concessionária de Iluminação Pública de Barra 
do Piraí S.A.

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento o a expansão do Parque de Iluminação Pública referente ao contrato 02/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 7174/2019.

VIGÊNCIA: 20/01/2020 a 19/01/2045.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e suas alterações.

DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

HOMOLOGAÇÃO
 
Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade Concorrência Pública nº 006/2022– Objetivando Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Consultoria 
para Estudo, levantamento e propositura de demandas judiciais e/ou administrativas para implantação e/ou recuperação de diferenças de valores repassados a 
menor pela ANEEL e União Federal da Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos - CFURH, em favor da empresa: MONTEIRO E MONTEIRO ADVO-
GADOS ASSOCIADOS, no valor de R$ 0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 ( um real) recuperado, conforme laudas do processo nº 17052/2022. Mário Reis Esteves 
– Prefeito Municipal.

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 054/2022

Certiico que a servidora HENRIQUE DE OLIVEIRA DA SILVA matrícula nº 039, teve averbado em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 16/06/1986 
a 30/04/1997 correspondentes a 3965 dias (três mil e novecentos e sessenta e cinco dias), equivalentes a 10 anos 10 meses e 15 dias atestados pela CTC – INSS n° 
17001030.1.00104/22-4 para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 10 de outubro de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ

Matricula nº 1274



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 188 | 11 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


